
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 251 del 18/12/2023 
 

 
 
 

OGGETTO: 

BANDO CON MODALITÀ A SPORTELLO PER IL SOSTEGNO AL SETTORE 

ZOOTECNICO-LATTIERO PER IL MIGLIORAMENTO E LA QUALIFICAZIONE 
DEL LATTE IN VALLE CAMONICA – ANNO 2023. 

APPROVAZIONE ELENCO RICHIEDENTI E BENEFICIARI. 
 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di Dicembre alle ore 17:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 
 

 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO * Assessore X  

 
*in videoconferenza. 

 
ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

BANDO CON MODALITÀ A SPORTELLO PER IL SOSTEGNO AL SETTORE 
ZOOTECNICO-LATTIERO PER IL MIGLIORAMENTO E LA QUALIFICAZIONE 

DEL LATTE IN VALLE CAMONICA – ANNO 2023. 
APPROVAZIONE ELENCO RICHIEDENTI E BENEFICIARI. 

 
  _____________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Enrico Dellanoce 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

PREMESSO CHE 

- dal 1996 vengono attuati in Valle Camonica alcuni progetti di assistenza tecnica 
rivolti alle aziende agricole zootecniche della Valle Camonica con lo scopo di 
migliorare le produzioni quali-quantitative del latte e di conseguenza le produzioni 

casearie tipiche della Valle Camonica; 
- che la Comunità Montana di Valle Camonica in accordo con i Caseifici Cooperativi, i 

Consorzi di produttori e le aziende singole e sentite anche le competenti ASST e 
ATS, ritiene fondamentale mantenere il servizio di assistenza tecnica alle aziende 
agricole con particolare riferimento al settore zootecnico lattiero, settore 

fondamentale per il mantenimento del territorio di montagna, delle tradizioni 
casearie tipiche e per il tessuto economico; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 138 del 03/07/2023 con la quale la Giunta 
Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato il “Bando con 

modalità a sportello per il sostegno al settore zootecnico-lattiero per il miglioramento 
e la qualificazione del latte –Anno 2023” ; 

 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni del bando, alla scadenza del 
30/11/2023 sono pervenute n. 41 domande ritenute ammissibili, per un importo 

totale richiesto pari ad € 59.465,03, e n. 10 domande ritenute non ammissibili, così 
come meglio indicato negli allegati A e B; 

 
PRESO ATTO altresì che sull’apposito capitolo di Bilancio 1319/2 è a disposizione la 

somma di € 30.000,00 che consente il finanziamento di n. 16 domande, come meglio 
specificato nell’allegato C; 
 

RITENUTO opportuno provvedere ad approvare l’elenco delle domande ammissibili e 
delle domande ammesse a finanziamento; 

 
RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni B.I.M. di 
Valle Camonica; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge, 

 
 

 
 



 
D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che risultano essere pervenute a valere sul “Bando con modalità a 
sportello per il sostegno al settore zootecnico-lattiero per il miglioramento e la 
qualificazione del latte –Anno 2023” n. 41 domande ritenute ammissibili, per un 

importo totale richiesto pari ad € 59.465,03 e n. 10 domande non ammissibili, 
così come meglio indicato negli allegati A e B, allegati al presente atto per 

divenirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare l’elenco delle domande ammesse a finanziamento come risulta dall’ 

allegato C), che si unisce al presente atto per divenirne parte integrante e 

sostanziale, che consta di n. 17 domande finanziate per un contributo concesso 

pari ad € 30.000,00; 

 
3. di dare atto la spesa di € 30.000,00 trova imputazione a bilancio come segue: 

cap 1319/2, UEB 1601104 Piano finanziario 1.04.03.99.999; 
 

 
4. di demandare al competente Servizio Gestione del Territorio la liquidazione dei 

contributi ai beneficiari sulla scorta della documentazione fiscale che sarà 

presentata, dando atto che le eventuali economie di spesa saranno riutilizzate 
per finanziare le restanti domande ammissibili a finanziamento ma non 

finanziate per mancanza di fondi; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg. 
 

 

*** 
 

  
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


